

Số: /KH-UBND

Cam Nghĩa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động của Tổ Công nghệ số Cộng đồng & Đề án 06 phường Cam Nghĩa năm 2024

Căn cứ Công văn số 313/UBND-CNTT ngày 22/01/2024 của UBND thành phố Cam Ranh về V/v nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06 năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Cam Nghĩa xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động của Tổ công nghệ số Cộng đồng và Đề án 06 (Tổ CNSCĐ&ĐA06) phường Cam Nghĩa năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ Chuyển đổi số và triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường Cam Nghĩa. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các Tổ CNSCĐ&ĐA06 tại địa phương.

- Đưa các nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số thông qua công tác vận động, hướng dẫn của Tổ CNSCĐ&ĐA06 đến với người dân, giúp người dân sớm tiếp cận với môi trường số, sử dụng các nền tảng số, công nghệ số vào mọi mặt của đời sống xã hội, giúp phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng phải thiết thực, hiệu quả, sao cho các hoạt động chuyển đổi số được lan tỏa đến từng hộ gia đình, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các tổ chức khác; gắn với cuộc sống, làm việc của người dân, từng bước hình thành khu dân cư điện tử, cộng đồng số, hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp chuyển đổi số thành công.

- Tổ CNSCĐ&ĐA06 cần đảm bảo các thành viên trong Tổ có đầy đủ năng lực, kiến thức về công nghệ thông tin và các kỹ năng khác có liên quan.

- Hoạt động của Tổ phải bám sát phương châm hành động “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người*” để tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân sử dụng công nghệ số hiệu quả

- Tổ CNSCĐ&ĐA06 có kế hoạch tổ chức triển khai bám sát các nội dung liên quan đến Kế hoạch Chuyển đổi số và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 của địa phương năm 2024.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ chuyển đổi số cộng đồng

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của địa phương về chuyển đổi số đến các cá nhân, hộ gia đình tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số do chính quyền tỉnh triển khai.

- Hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử; mở tài khoản thanh toán điện tử; sử dụng nền tảng số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, ...

- Hướng dẫn ứng dụng các nền tảng số, dịch vụ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng thương hiệu theo các điều kiện kinh tế - xã hội đặc trưng của địa phương và theo nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình,...

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, vay vốn sản xuất, điện, nước, thông tin liên lạc, bưu chính, vệ sinh môi trường, giao thông công cộng, phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số.

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, cung cấp thông tin và khai thác sử dụng cơ sở dữ liệu chính quyền tỉnh, thành phố cung cấp thông qua các nền tảng số như: sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ...

- Triển khai hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt các phần mềm như: app phản ánh kiến nghị tỉnh khánh hòa, app phòng cháy chữa cháy 114; app đăng ký khám chữa bệnh từ xa Vtelehealth, triển khai cung cấp thông tin, hướng dẫn, bản giao địa chỉ số,... cho cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Triển khai thực hiện các hoạt động về chuyển đổi số khác trên địa bàn tổ dân phố theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Đề án 06 phường Cam Nghĩa.

Thời gian thực hiện: thường xuyên, cả năm

2. Nâng cao chất lượng Tổ công nghệ số Cộng đồng

- Tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, công nghệ số, Đề án 06 do thành phố, tỉnh tổ chức như Khóa bồi dưỡng về trên nền tảng học trực tuyến (MOOCs) 2024,...

- Tham gia các lớp chuyên đề dành cho Tổ CNSCĐ&ĐA06 năm 2024 do địa phương, thành phố, tỉnh tổ chức: Các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng (thuyết trình, xây dựng kế hoạch, ứng dụng nền tảng số); các lớp chuyên đề chuyên môn (tìm kiếm, sử dụng thông tin trên internet; bảo vệ thông tin trên môi trường mạng; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; mua, bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam,...)

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo Kế hoạch tập huấn của địa phương, tỉnh, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06

- Căn cứ kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động triển khai nhiệm vụ

theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”.

- Phân công cụ thể trách nhiệm của từng thành viên đồng thời có phương án kiện toàn nhân sự đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ Chuyển đổi số và Đề án 06 của địa phương.
- Thực hiện công tác báo cáo theo yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Công chức Văn phòng- thống kê

- Phối hợp với Công chức VH-XH (Văn hóa - Thông tin) tham mưu xây dựng và triển khai phương án đào tạo, tập huấn cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng về kiến thức, kỹ năng số để thực hiện nhiệm vụ.

- Phổ biến các tài liệu được tập huấn, hướng dẫn đến toàn thể cán bộ CCVC và Nhân dân trên địa bàn.

- Tham mưu tổ chức biểu dương các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình tiêu biểu trong ứng dụng công nghệ số tại địa phương. Tổ chức chia sẻ kinh nghiệm, mô hình ứng dụng công nghệ số trong đời sống kinh tế - xã hội, nhân rộng những mô hình đơn giản, dễ áp dụng.

3. Công chức Tài chính kế toán

Tham mưu bố trí vốn đầu tư phát triển từ ngân sách phường và các nguồn ngân sách khác (nếu có) để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

4. Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách lĩnh vực Văn hóa thông tin)

- Chịu trách nhiệm rà soát, kiện toàn và triển khai các nhiệm vụ, các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng theo hướng dẫn của thành phố.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của tổ công nghệ số cộng đồng theo quy định, lồng ghép trong các hoạt động chung của tổ dân phố (các cuộc họp tổ dân phố, chi bộ...)

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử về chức năng nhiệm vụ của tổ công nghệ số cộng đồng, những lợi ích đem lại từ các công nghệ số; ý nghĩa, tầm quan trọng của Tổ công nghệ số cộng đồng trong xây dựng chính quyền số, xã hội số và kinh tế số, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân.

- Thực hiện phổ cập kỹ năng số, kỹ năng an toàn thông tin cho thành viên “Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06” theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 99/UBND-CNTT ngày 09/01/2024 và báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định

- Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND phường xử lý, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai. Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo chuyển đổi số theo quy định.

5. Đề nghị Mặt trận và Tổ chức Hội, đoàn thể

- Phối hợp với Tổ CNSCĐ&ĐA06 đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thành viên tổ chức mình thực hiện cài đặt và hướng dẫn người thân cài đặt, sử dụng các dịch

vụ số do địa phương triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường Cam Nghĩa năm 2024. Yêu cầu các thành viên tổ công nghệ số phường và các bộ phận có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng VH TT tp;
- Đảng ủy, HĐND;
- BCĐ chuyên đổi số;
- Mặt trận và Tổ chức Hội, đoàn thể;
- Các tổ CNSCĐ&ĐA06;
- Công chức liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng